或供應的種類決定。有關未加工膨潤土礦石及物料及供應維持的存貨水平詳情，請參

閱本招股章程「業務－公用設施、物料採購及供應及供應商─採購及存貨控制」。

財務資料

– 250 –

於往績記錄期間，我們的總銷量由截至二零一三年十二月三十一日止年度的約

85,952噸增加約15.6%至截至二零一四年十二月三十一日止年度的約99,342噸；以及我

們的總銷量由截至二零一四年六月三十日止六個月的約38,949噸增加約17.9%至截至

二零一五年六月三十日止六個月的約45,923噸。

產品組合及產品定價

我們的產品組合及產品定價對我們的經營業績及財務狀況有直接的影響。我們

一般按成本加價的基準並在計及各種因素（包括但不限於總生產成本及我們客戶要

求的產品規格）後為產品定價。

下表載列我們於所示年度╱期間按產品種類劃分的收益明細：

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月
二零一三年 二零一四年 二零一四年 二零一五年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

（未經審核）

鑽井泥漿 18,319 61.1 19,123 62.8 9,580 69.5 10,212 67.0

冶金球團用膨潤土 11,668 38.9 10,342 34.0 4,214 30.5 4,560 29.9

未加工粘土 – – 982 3.2 – – 475 3.1

總計 29,987 100.0 30,447 100.0 13,794 100.0 15,247 100.0

下表載列我們的產品於所示年度╱期間的平均售價：

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月

二零一三年 二零一四年 二零一四年 二零一五年

人民幣元╱噸 人民幣元╱噸 人民幣元╱噸 人民幣元╱噸

鑽井泥漿 383.6 415.7 387.9 455.9

冶金球團用膨潤土 305.5 292.2 295.7 307.5

未加工粘土 不適用 54.7 不適用 54.7

於往績記錄期間，來自出售鑽井泥漿產生的收益佔我們總收益的最大部分。截

至二零一三年及二零一四年十二月三十一日止年度以及截至二零一五年六月三十日

止六個月，出售鑽井泥漿所獲收益分別約佔我們總收益的61.1%、62.8%及67.0%。

財務資料

– 251 –

如上表所示，我們鑽井泥漿的平均售價於往績記錄期間顯示上升趨勢，而我們

冶金球團用膨潤土及未加工粘土的平均售價於往績記錄期間則相對穩定。

下表說明於所示年度╱期間的平均售價變動與我們毛利及除稅前溢利關係的敏

感度：

我們毛利及除稅前溢利的增加╱（減少）

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月

平均售價百份比變動 二零一三年 二零一四年 二零一四年 二零一五年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

+5% 1,499 1,522 690 762

+10% 2,999 3,045 1,379 1,525

-5% (1,499) (1,522) (690) (762)

-10% (2,999) (3,045) (1,379) (1,525)

開採及加工成本

本集團在黃滸膨潤土礦採用露天開採法。與地下開採法比較，此開採法令經營

成本下降，同時提高我們的營運效率。

自我們的黃滸膨潤土礦開採的膨潤土礦石之開採及加工成本佔我們銷售成本的

絕大部分。於往績記錄期間，膨潤土礦石的開採及加工成本分別約佔截至二零一三年

及二零一四年十二月三十一日止年度以及截至二零一五年六月三十日止六個月我們

總銷售成本的93.2%、91.6%及91.2%。我們已於往績記錄期間委托第三方承包商提供

開採服務、風乾服務、運輸服務及加工服務。然而，就開採而言，我們自二零一四年十

月起開始租賃主要採礦設施自行進行開採。於二零一四年十二月三十一日止年度，我

們終止了委托一個承包商提供風乾服務的合同，並自二零一四年十月起自該承包商

租賃相關風乾設備。

財務資料

– 252 –

下表載列我們於所示年度╱期間按性質劃分的銷售成本明細：

截至十二月三十一日止年度 截至六月三十日止六個月
二零一三年 二零一四年 二零一四年 二零一五年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %

（未經審核）

開採成本 604 3.2 872 4.9 367 4.4 253 3.2

加工成本 16,865 90.0 15,328 86.7 7,432 88.6 6,957 88.0

銷售稅及附加費 1,280 6.8 1,486 8.4 588 7.0 696 8.8